4

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /2023/NQ-HĐND

	Hà Nội, ngày       tháng      năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Quy định giá dịch vụ đào tạo đối với 30 nghề trình độ sơ cấp
áp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 14

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Giá ngày 20 tháng 6 năm 2012;
Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp ngày 27 tháng 11 năm 2014;
Căn cứ Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật Giá;
Căn cứ Nghị định số 149/2016/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 177/2013/NĐ-CP của Chính phủ;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên;
Căn cứ Nghị định số 60/2011/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;
Căn cứ Thông tư số 56/2014/TT-BTC ngày 28/4/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giá;
Thông tư số 25/2014/NĐ-CP ngày 17/02/2014 của Bộ Tài chính quy định phương pháp định giá chung đối với hành hóa, dịch vụ;
Căn cứ Quyết định số 1508/QĐ-TTg ngày 27 tháng 7 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
Căn cứ Quyết định số 2857/QĐ-UBND ngày 18 tháng 5 năm 2017 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực lao động thương binh và xã hội của thành phố Hà Nội;
Căn cứ Quyết định số 14/2022/QĐ-UBND ngày 24 thán 3 năm 2022 Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành ban hành Bộ định mức kinh tế - kỹ thuật về đào tạo các nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng áp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội (Đợt 01);
Căn cứ Quyết định số 04/2023/QĐ-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2023 Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành ban hành Bộ định mức kinh tế - kỹ thuật về đào tạo các nghề trình độ sơ cấp tháng áp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội (Đợt 02;
[bookmark: _heading=h.gjdgxs]Xét Tờ trình số ........../TTr-UBND ngày ......... tháng ...... năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về dự thảo Nghị quyết “Quy định giá dịch vụ đào tạo đối với 30 nghề trình độ sơ cấpáp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội"; Báo cáo thẩm tra số ....../BC-VHXH ngày ..... tháng .... năm ..... của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân Thành phố; Ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nghị quyết quy định giá dịch vụ đào tạo đối với 30 nghề trình độ sơ cấpáp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bànthành phố Hà Nội, cụ thể như sau:
1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định giá dịch vụ đào tạo đối với 30 nghề trình độ sơ cấpáp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bànthành phố Hà Nội.
2. Đối tượng áp dụng:
a) Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở có hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội.
b) Các cơ quan quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp của thành phố Hà Nội; Các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên.
3. Giá dịch vụ đào tạo đối với 30 nghề trình độ sơ cấpáp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội(quy định cụ thể tại phụ lục kèm theo).
4. Nguồn kinh phí thực hiện:
[bookmark: _GoBack]Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.
5. Thời gian thực hiện: từ năm 2024.
Điều 2. Tổ chức thực hiện:
[bookmark: _heading=h.30j0zll]1. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết theo quy định.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân Thành phố, các Tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết.
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp tuyên truyền và tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
4. Trong thời gian thực hiện Nghị quyết, trường hợp Trung ương có văn bản mới sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế dẫn tới Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố không còn phù hợp, Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố điều chỉnh theo quy định.
Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khoá XVI, kỳ họp thứ 14 thông qua ngày ......tháng ..... năm ......, có hiệu lực thi hành từ ngày ..... tháng ....... năm ......../.

	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ban công tác đại biểu thuộc UBTV Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội; Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Lao động - Thương binh và Xã hội,
Tài chính, Tư pháp;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực: HĐND, UBND, UBMTTQ Thành phố;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội Hà Nội;
- Đại biểu HĐND Thành phố;
- VP TU, các Ban Đảng TU;
- Các Ban HĐND Thành phố;
- VP Đoàn ĐBQH&HĐND; VP UBND Thành phố;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- TTHĐND, UBND các quận, huyện, thị xã;
- Công báo Thành phố, Cổng GTĐT Thành phố;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Tuấn

image1.png

image2.png